34) L. c. p. 98.

35) POLLUX, *Onomast.* IV. 15. *Vita Aeschyli* l. c. — Addubitat tamen GENELLI, l. c. p. 137, an chorus tragicus unquam confitebitur 50 hominibus, quia iste numerus æqualiter trifariam dividit nequit. Pro necessitate vero ejusmodi tripartitionis nullum effert verum testimonium. cfr. TRIERSCH, l. c. p. 106.

dix, utrum chorus quinquaginta an quindecim hominibus constet, quia semper pro una persona habebatur, semperque omnes unum idemque agebant, quotquot essent? 36) Potuerunt nihilominus partes chori ejusdem esse ambitus, & quod ad cantum & quod ad saltationem. Verum diminutio ipsorum carminum, & quoque saltationis, commodum necessario attulit maximum. Hac enim re factum est, ut animus a canticis ac saltationibus traheretur versus id, quod caput erat rei, sc. poësin & actionem scenicorum, i. e. ipsam fabulam 37).

Aggredimur jam verba, quibus tertium tragœdiae emolumenatum, ab AESCHYLO profectum, exhibetur: *καὶ τὸν λογοτρόπωταγωνιστὴν παρεσκευάστε*, in quibus vero explicandis mirum quantum inter se disident interpres. Fuerunt namque, qui his verbis indicatum vellent, ab AESCHYLO prologos institutos fuisse, inter quos MADIUM nominavit SCHNEIDERUS 38), CURTIUM & BATTEUSIUM, HARLES 39), qui & ipse vertendo: "orationem primarum partium, i. e. prologi ipsius ad aperiendam rem, instituit", eandem amplexus est sententiam. Hunc vero sensum haud facile, ut nobis quidem videtur, eruet quisquam, si tritisimam prologi notionem retinere voluerit. Atque vel primus *adspexitus Aeschylī tragœdiarum eos ab hac inter.*

36) ARISTOT. *de Poët.* XVIII. 21. — A. W. v. SCHLEGEL, *Vorl. üb. dram. Kunst u. Litt.*, I. Bd. p. 139. sq. (Ed. Upf.), coll. BLÜMNER über die Idee des Schicksals in den Tragödien des Aischylos. p. 99.

37) Apte ad hunc locum LA HARPE, l. c. ch. 5. On fait que les choeurs étaient chez les Grecs des morceaux de Poësie lyrique, souvent fort beaux, qui tenaient à leur système dramatique, mais qui ne servaient de rien à l'action, quelquefois même la gênaient.

38) l. c. p. 101.

39) in edit. *Poët. Aristot.* p. 37.

interpretatione detinere debuisse, quia in nulla earum videamus prologos, quales in unaquaque fere habet EURIPIDES; & ne ejusmodi quidem prologi vestigium ad rem aperiendam invenies nisi in saepius memoratis *Perfis* & *Supplicibus*, in quibus quoque ita rem tractavit Poëta, ut frigidum, uniforme & profaicum fere dicendi genus, in prologis Euripidis ubique ad tedium usque obveniens 40), omnino effugeret; quare neque est quod credas Philosophum tale quid indicare voluisse. Et quamvis non satis clare distinxerit HARLES, quales prologos h. l. intelligat, conjicimus tamen ex paraphratica capitinis XII. versione cum hoc nostro loco collata, eum eodem, quo ARISTOTELES ipse, c. XII. §. 4, sensu voc. *Prologos summisce*, sc. ut sit μέρος ὅλου τραγῳδίας τὸ πρό χοροῦ παρόδου, cujusque generis prologi in omnibus AESCHYLI tragediis, exceptis *Supplicibus* & *Perfis* inveniuntur 41). Philolophum vero heic tales in animo habuisse prologos, quamquam e verbis λογον πρωταγωνιστην sensum tali interpretationi faventem extorquere forsitan positis, haud facile evinces, praesertim quum e THEMISTIO 42), ut videtur, colligere liceat, ARISTOTELLEM 43) tribuisse THESPIDI ejusmodi prologi inventionem.

Ad

40) cfr. A. W. v. SCHLEGEL, I. c. I. Bd. p. 187 sq.

41) Quæ vero fuerit MADII, CURTI & BATTEUSII sententia tanto minus accurate definire valemus, quod eorum hic facientia opera, frustra heic quæsita, consulere nobis haud licuit.

42) Orat. XXVI. p. 316. . . οὐ προσεχόμεν Αριστοτελεῖ, στὶ τὸ μὲν πρωτον ὁ χορος εἰσιων ἦν τούς θεούς Θεσπίς δὲ προσλογον τε καὶ ἔνσιν εξευρεῖ.

43) Forsitan in illis majoribus libris, quos de Poëtica conscripsisse ARISTOTELLEM compemus.

Ad HERMANNI 44) deinde, jam supra allatam, versionem examinandam nosmet conferimus. Putat vero hic, verbis ARISTOTELIS intelligi actorem primarum partium, sive primarium actorem scenicum, qui & prodibit sensus, si  $\lambda\sigma\gamma\epsilon\nu$  πρωταγωνιστην pro  $\lambda\sigma\gamma\epsilon\nu$  πρωταγωνιστον positum accipimus 45), ut sit idem, quod Svetice dicimus: *förfle actören roll*. Quod si tamen hunc primarum partium actorem ita definiamus, ut sit is, qui difficillimam seu gravissimam personam (*svåraste, vigtigaste rollen*) sustineat, vel, quod eodem redit, ut sit πρωταγωνιστης ille histrio, qui primus est in sua arte, adeoque ad difficiliores personas sustinendas aptissimus, absurdum quid aperte statuisse Philosophus, AESCHYLI eam esse inventionem vel ab eo præparatam narrans 46). Si vero, quod forsan voluit HERMANNUS, primariam personam in tragœdia, i. e. heroëm quem vocant dramatis, his verbis denotarit, tunc quoque, vel nihil dixisse, vel tragœdias AESCHYLI minus diligenter inspexisse censendus fuerit. Simulac enim plures adsunt personæ, partes eorum necessario aut æqualiter, i. e. ita, ut omnes personæ ejusdem sint momenti ad nodum fabulæ-solvendum, aut inæqualiter distributæ sunt. Si æqualiter, nulla adest primaria persona, si inæqualiter, adest omnino. Verum hæc inæqualitas personarum, jam in tragœdiis Aeschyllo prioribus, unico actore editis, si modo easdem plurium personarum fabulis constitisse urgeas, exsistere & potuit & debuit. Ipsi enim rei natura statuere nos cogit, in tragœdiis, quæ viri vel femi-

44) Cum HERMANNO faciunt EICHSTAEDT, &c. a SCHNEIDERO, l. e. p. 101. citati.

45) Exempla similis loquendi formæ, vides, MATTHIE, Gr. Gr. §. 433. Anm. 4. & §. 309. p. 428.

46) Ad hæc & seqq. cfr. GRAFFENH. in comment. ad ARIST. Poët. p. 52, sq.

feminæ cujusdam illustris nomine insignitæ erant, quales memorantur ACTÆON, ALCESTIS PHRYNICHUS, cet. hunc virum vel hanc feminam primarias sustinuisse partes. Si vero, ut nobis quidem verissimum videtur, cujusque rei infra indicabimus rationes, tragœdiæ istæ antiquiores fabellis tantum, nullo inter se vinculo connexis, constabant, neque, ex altera parte, mirum est, si nulla in iisdem primaria persona exstiterit, neque adeo, ex altera parte, probabile hocce ARISTOTELIS loco innui primariam talem personam, quæ secundi demum actoris introductione locum habere potuit, & tamen ne in omnibus quidem adhuc superstitibus AESCHYLI tragœdiis obvenit, nisi, in *Supplicibus* & *Eumenidibus*, ubi ita distributæ sunt partes, ut pro certo statuere non possis, quænam jure appellanda sit primaria persona, choro primas partes tribuere volueris. Quod si autem HERMANNUS actorem, qui ita primas tragœdiae teneret partes, ut fabulam inciperet antequam chorus orkestram intraverat, spectaverit (quem & sensum verba ejus admittere posse videntur), eodem redit hæc interpretatio, quo HARLESHI supra a nobis recensita sententia, cui ergo ultrius non immorabitur.

Venimus denique ad explicationem summa arte excogitatem SCHNEIDERI, qui quidem ad rem illustrandam hæc fere assert 47). Omnis actio constat ex duabus partibus, quarum altera est agens, altera ea, quæ aliquid patitur. Jam si actio hominibus repræsentari debet, duæ requiruntur personæ, quarum altera ab altera patitur aliquid, eaque hæc patiens in tragœdia sustinet λογον πρωταγωνιστην. Omnes autem personæ, pergit, quæ sub eadem sunt conditione, qua premitur primaria illa persona, pertinent ad λογον πρωταγωνιστην, quum contra illæ, quæ ab altera parte stant, ad λογον δευτεραγωνιστην

refe-

referendæ sunt. Studet denique exemplis evincere, etiam in tragœdiis, uno tantum auctore, si modo plures agebat personas, exhibitis, talem λογον πρωταγωνιστην locum habere potuisse, quamvis nulla existet tragœdia hoc modo conscripta; atque ubi duo auctores simul duas gerebant personas eundem desiderari posse, cuius rei exemplum AESCHYLI *Persas* profert, ubi pars altera eaque patiens sc. Persæ obvenit, altera vero pars agens sc. Græci deest 48). Ad hæc vero omnia quærere liceat, unde talem explicationem sumferit, vel qua ratione ex ARISTOTELIS verbis ejusmodi sensum hauserit? Nulla enim interpretationis suæ argumenta affert; neque ARISTOTELES, quantum nos quidem novimus, uspiam τον λογον δευτεραγωνιστου mentionem facit. Præterea, si inventio hæc, ut certe voluit ARISTOTELES, præcipuum quid est, ubinam existit λογος πρωταγωνιστης in SOPHOCLIS *Oedipo tyranno*, quem tamen ARISTOTELI perquam probatum novimus? 49) Adestit nempe hic altera pars, patiens sc., Oedipus & Jocasta, altera vero pars, agens, desideratur. Quod enim mali iis accidit, patiuntur a fato vel a semetipsis. In *Septem adv. Thebas* vero nullus adeslet πρωταγωνιστης, nisi illius partes cho-ro tribuas. Ex hac item ipsa theoria, in *Choephoris* AESCHYLI, *Electra* SOPHOCLIS & EURIPIDIS, Clytaenæstra & Aegisthus, πρωταγωνιστæ esent, quod tamen ineptissimum videtur. Qui-nam vero in *Hecuba*, *Phoenissis*, *Medea*, *Hippolyto*, *Herc. fu-rente*, cet. EURIPIDIS pertinent ad λογον πρωταγωνιστην? pa-tiun-

## C

48) GRÆFENHAN, l. c. videtur non recte perspexisse SCHNEIDERI sen-tentiā de AESCHYLI *Persis*, dicit enim eum contendere, "in hac tragœdia adesit λογον δευτεραγωνιστην, non etiam λογον πρωτα-γωνιστην," quod tamen apud SCHNEIDERUM frustra quæsieris.

49) Vides, Poët. XI. 5, XIV. 2, XVI. 14, & plura loca ubi ex hac tragœdia exempla sua petit.

tiuntur enim harum omnium tragœdiarum personæ mutuis vel alternis afflictionibus, neque una alterave pars actionis *νατ'* εξχν patiens vocari potest. Si, e recentioribus, SHAKESPEARII solummodo tragœdiam *Macbeth* respexerimus, Regemque Duncan & Banquo, quia morte a Macbeth afficiuntur, ad λογον πρωταγωνιστην retulerimus, quorsum ipse Macbeth, qui paullo post, hostibus poenias ab eo exposcentibus, succumbit, referendus?

Quum ergo ne SCHNEIDERI quidem interpretatione melius quam Hermanniana consultum sit genuino verborum Philosophi sensui, omnisque præterea, nostra ex sententia, illorum inde videtur ortus error, quod πρωταγωνιστην habuerunt pro epitheto vocabuli λογον, atque per appositionem ut dicunt explicatum voluerunt, prohibentibus quamvis id, ut recte monet GRÆFENHANUS 50), & articulo & ipso verborum ordine, quia alias legendum esset, aut: τον πρωταγωνιστην λογον aut: λογον πρωταγωνιστην, omiso articulo, nulli dubitamus, quin unice rectum sit, πρωταγωνιστην prædicati loco positum statuere, ita ut dicat ARISTOTELES: τον λογον AESCHYLUS reddidit πρωταγωνιστην, i. e. τω λογω tribuit primas partes. Verum & hoc pacto duplēm hujus loci, pro dupli, quam heic obtinere posse putamus, vocis λογου vi, prodire existimamus (præter HARLESI supra memoratam) interpretationem, quam ergo utramque, rationibus, quibus quæque semet commendat, munitam in medium proferemus, & quænam nobis optima videtur indicabimus.

Altera harum explicationum hæc fere est: *Aeschylus tribuit orationi, sive simplici dictioni primas partes* 51). Opponere-

50) l. c. p. 53.

51) Haud multum dissentiunt TWINING & BUHLE, vertentes: *tribuit dialogo partes primas in dramate*. Vid. GRÆFENH. l. c. p. 53.

neretur hoc modo ὁ λόγος chori carminibus, significaretque formam orationis simplicis, vel metra sine cantu recitanda 52), quibus potiorem in suis tragœdiis locum dedit AESCHYLUS. Jambici scilicet versus, quorum in tragœdia frequentiorem usum ipsi deberi inter plurimos convenit, fere ubique apud eum exsuperant numerum ceterorum 53), hisque potissimum convenit ut designentur vocabulo λόγος; dicit enim Aristoteles paulo post 54): λεξεως γενομενης αυτη η Φυσις το οικεον μετρου ενη, μαλιστα γαρ λεκτινον των μετρων το ιαμβειον εστι. σημειον δε τουτον. πλειστα γαρ ιαμβεια λεγομεν εγ τη διαλεκτω τη προσ αλληλους, quod idem repetit duobus aliis locis 55). Multo autem verisimilius evadet haec interpretatio, si meminerimus, ne omnes quidem reliquos versus, præter jambicos, cantatos fuisse, sed partim ex argumento, partim ex dialecto, partim ex metro dignosci posse, quinam canendi esent, qui vero sine cantu recitandi 56). Quamvis etenim haudquaquam

C 2

igno-

52) Sic quoque Problem. XIX. 31. ARISTOTELES opponit τα μελη τοις μετροις.

53) In Supplicibus tamen minor est eorum numerus, quod mirum videri non potest, quia chorus πρωταγωνιστην facit. De usu autem jamborum in tragedia, Aeschylī opera frequentiori, vides. HERMANNUM in Comment. p. 109.